

ШУМЕНСКА ПОЩА

ВЕСТНИКЪ ЗА КУЛТУРЕНЪ И СТОПАНСКИ НАПРЕДЪКЪ НА ГР. ШУМЕНЪ И ОКОЛНОСТТА МУ

Редакторъ: Д. РАДЕВЪ.

Излиза всѣки присѣтъственъ вторникъ и сѣбота
ГОДИШЕНЪ АБОНАМЕНТЪ 80 ЛВ. 6 МЕСЕЦЪ 50 ЛВ. 3 МЕСЕЦА 30 ЛВ.

ОБЯВИ: търговски — 150 лв. кв. см., официални — 2 лв. кв. см.

Ред. и админ.—пл. „Ц. Борисъ“. Тел. 140.

Год.

73

брой

ПАТРОНИЯТЪ ПРАЗНИКЪ на запасното офицерство

На 19. т. м. денътъ на съединението, е патронниятъ празникъ на съюза на запаснитѣ офицери.

Тукашната организация на запаснитѣ офицери, по поводъ на празника, взе живо участие за неговото отпразднуване.

Предъ обѣдъ се отслужи молебенъ въ църквата „Св. Възнесение“, кждето, освенъ членовѣтъ на организацията, на чело съ нейния председателъ, зап. генералъ г-нъ М. Куцаровъ, директора на областта, г-нъ Борисъ Казанлиевъ, присѣтствуваха и много граждани и гражданки. Живо участие на това тържество взе и организацията на зап. подофицери, заедно съ председателя си, г-нъ Ж. Кжневъ, както и духовата музика на последната организация.

Следъ църковната служба, предъ самата църква, редицата зап. офицери бѣха поздравени отъ председателя — г-нъ М. Куцаровъ, съ кжсо, но мощно слово. Оттукъ, манифестирайки редицитѣ се отправиха за паметнитѣ плочи на загиналитѣ презъ войнитѣ, предъ входа на 7-ма дружина, кждето се положи вѣнецъ. Говори, при този тържественъ момоментъ, г-нъ Илия Силвестриевъ, подполк. отъ запаса. Думитѣ на последния бѣха затрогващи.

Отново затрепѣха душитѣ на присѣтствующитѣ отъ спомена за величавото на близко минало, което регистрира моменти за почуда и запометене. Съ особено вълнение събрание то се разотиде и завърши съ интимна среща и черпня.

НИЛОЛАЙ НОВЧЕВЪ — художникъ

Художествената изложба на Вичо Атанасовъ

„Да обичашъ природата,
значи да обичашъ отечеството си“

Съ чувство на радост прочетохъ съобщението, че Вичо Атанасовъ, учителъ въ с. Дивдѣдово, открива своята първа самостоятелна худож. изложба, защото го познавамъ отъ много години, като крайно енергиченъ и неуморимъ работникъ въ различни направления. При всѣка изложба на малки и голѣми наши художници — а той не пропуска случай да посети всѣка проява на родното ни изкуство, па даже и даде своята скромна прещенка въ печата.

Само това бѣ достатъчно да го издигне въ моитѣ очи като човѣкъ на изкуството.

Да се прави изложба въ сегашно време е цѣль подвигъ. Но Вичо не се плаши отъ материалниятъ неуспѣхъ; пъкъ кой ли може да се похвали съ успѣхъ? . .

Изложени сж 85 картини, пейзажи изъ живописни кжтове на нашата Родина. За отбелязване е факта, че той не пропусналъ да скицира всѣко кжтче дето ималъ възможностъ да обходи.

Природата за него е храмъ въ който човѣкъ неволно сваля шапка и пада на колене, влизайки въ съприкосновение съ Великия Архитектъ, който е построилъ този храмъ. А това съприкосновение, чрезъ съзерцание хубоститѣ на природата, действува като сжщинска молитва и оставя дълбоки и незаличими следи въ душата.

Оживителното действие на природата, вкуса къмъ хубавото, художественото чувство и любовта къмъ нея се е отразило въ пейзажитѣ на художника.

При все че има да се желае още въ техническо отношение, азъ поздравявамъ тоя трудолюбивъ и любознателенъ учителъ, още повече, че той не е следвалъ художествена академия, а всичко постигнато е плодъ изключително на неговата дарба и упоритъ трудъ.

Изложбата заслужава да бжде посетена отъ всички ученици и ученички, защото има да научатъ много нѣща отъ нея.

Д-ръ ЗЛ. ДОЧЕВЪ

Специалистъ детски болести, се завърна и започна да приема болни.

Бръснаро-фризѳорски салонъ „ДАЛИЛА“

Почитаеми дами и господа, искате ли да имате електрически накъдрена коса

Бръснаро-фризѳорски салонъ



безъ парене, естествени вълни, завити коси, букле, съ трийностъ 10-12 месеца

„ДАЛИЛА“

Цени намалени!

ВЪМЖЖИЯ ОТДѢЛЪ:
идеална чистота, леко бръснене и вежливъ персоналъ.

Единъ опитъ е достатъченъ за да станете постоянни клиентки и клиенти на „ДАЛИЛА“
Обслужва познатия на всички ПЕНЧО АРНАУДОВЪ ул. „Славянска“, срещу 7 пех. пресл. полкъ.

ВНИМАНИЕ!

ВНИМАНИЕ!

Химически почистенъ, идеално изгладенъ стария ви костюмъ и вехтата ви шапка, напълно замѣстватъ новитѣ. Търсете такова по таванитѣ и посетете „ДИАМАНТЪ“
Само при „ДИАМАНТЪ“, единствено ново ателие, което чисти чрезъ екстракция и прави дезинфекция на всѣкакъвъ видъ горно облекло.

Търсете го до „Червенъ кръстъ“, ул. „Царь-Освободителъ“ № 152, Шуменъ.

Съ почитание ЯНКО ДИМИТРОВЪ

Зжболъкаръ-ИЛИЯ ЧОЛАКОВЪ

съобщава на почитаемата си клиентела, че премѣсти кабинета си на площадъ „ЦАРЬ БОРИСЪ“
(до кафене „РОЯЛЪ“)

Общинско Горско Земледѣлско Стопанство — Шуменъ

ОБЯВЛЕНИЕ № 335

гр. Шуменъ, 21 Септември 1937 год.

Общинското Горско Земледѣлско Стопанство гр. Шуменъ обявява на интересующитѣ се, че на 1 Октомври т. г. отъ 8—12 часа пр. обѣдъ въ залата на Общинското Управление ще се произведе търгъ съ явна конкуренция за отдаване подъ наемъ на общинскитѣ ниви, находящи се въ мѣстността „Локача“ отъ около 150 декара. Нивитѣ се отдаватъ за срокъ отъ 4 години, считанъ отъ 1 Октомври 1937 год. до 1 Октомври 1941 год. За правоучастие въ търга, конкурентитѣ трѣбва да преставятъ документитѣ, изискуеми се по закона за Б. О. П. и залогъ 5% отъ добитата на търга цена за цѣлия наеменъ срокъ. Всички разноси по търга и др. сж за смѣтка на наемателитѣ. Специалнитѣ и общи поемни условия сж на разположение на интересующитѣ се всеки присѣтъственъ день въ канцеларията на стопанството.

ОТЪ СТОПАНСТВОТО.

Мак. Поевъ — София

Бъдещето ни е светло

Миналото ни е порочно под знака на партизанството — разгром на националните ни сили.

Културните ни работници — хора с голъми дарования — бяха оставени на заден план. Никой не се интересува от тяхното творчество, а най-малко — управата на държавата. Сжщо и въ чужбина нищо не се знаеше за тяхното спасително за България дѣло.

Нашите легации въ странство не бяха огнища за защита на добре разбраните интереси на народа ни, а гнѣзда за охрана на партизани. И съвсем не е чудно, че изгубихме две войни съ блѣскиви победи по бойните полета.

Но престъпното нехайство на партизанските управления у насъ особено силно лѣсна въ Нѳой.

За да се отнемат не само плодотъ отъ бойните ни успѣхи по всички фронтове, но и да се откъснат лѣвски части отъ стара България, тамъ се изтъкна, че сме били некултурни — народъ безъ литература и всѣкаква култура. При тежавали сме само едно букварче, което било при това преписано отъ сръбски. Американската делегация бойко и енергично отблъскаше пристѣпите на самозабравилата се победа. По нейно внушение, се даде срокъ на нашата делегация да представи списъкъ на по-важните творби на българските писатели и учени, кои отъ тяхъ сж преведени на чуждъ езикъ и въобще има ли печатани такива въ европейските списания и вестници. Обаче, нашето външно министерство, гъмжило тогава отъ партизани, се видѣло въ чудо и нищо нѣмало подъ ржка. Исканите сведения сж дадени късно, и представителитъ на цѣлѣ святъ сж останали съ убеждението че не всичко е въ редъ въ България.

Следъ Нѳой, истерията ни посочи единъ път: да растѣмъ заседналото убеждение у ръководителитъ на мировата политика и сждбинитъ на малките народи, че сме ориенталци, като разгнемъ културата си до степенъ, че всички да я виждатъ като на дланѣта, когато дойде неизбѣжната ревизия на догворитъ да заслужимъ справедливо третиране и поправка на неправдитъ върху насъ.

Но партизанските управления следъ Европейската война, вмѣсто това, продължаваха да се боричкатъ съ още по-големо ожесточение около кирлианитъ и парцаливи свои партийни знамена — никой не мислѣше за България и страната ни глгаволмно отиваше въ пропастъ, за което допринасяха не малко и македонските самизтрѣбления.

Приятелитъ на българството въ цѣлѣ святъ надаваха тревога за насъ.

Ето защо 19 май е актъ на национално самосъхранение: кръстъ на партиитъ, край на вмѣшателството на неотговорни фактори въ живота на държавата ни и, главно — поощрение на дарованията ни въ всички области на живота.

„Да се обновимъ и преродимъ“ — ето викътъ, цѣло прозвуча презъ нашата общественостъ.

Процесътъ на обновлението бѣше мжченъ. Пътятъ къмъ него стрѣменъ, но хората на новото време не се отчайваха и върѣха все напредъ.

Първата стѣпка къмъ това бѣ — да се внесе сцепление въ разпокъсанитъ сили на народа; като се организиратъ въ професионални и стопански организации съ творчески задачи въ служба на народъ и държавата. И днесъ не е празна дума, че въ села и градове народътъ се е предалъ само на работа и че общественитъ въпроси сж присърце на млади и стари.

Втора крачка — разрастване на стопанскитъ възможности въ страната, като се обърне особено внимание върху подигане на селото, подпомагане на занаятчийството и засилване на родната ни индустрия. Законодателниятъ процесъ въ това направление не е завършенъ, но постигнатитъ резултати сж отъ естество да ни вдѣхнатъ върата, че сме на правъ пътъ.

Третата линия на обновата ни съставлява поощрението на всички наши дарования въ областта на духовната ни и материална култура. И днесъ виждаме, че се дава преднина въ управата на държавата само на достойни лица. Писатели, художници, артисти, учени щедро се субсидиратъ и насърчаватъ по различни начини и пжтища. Въ Европа и Америка, Египетъ и Азия по театралнитъ сцени, изложбитъ и въ прояви на живота ще чуете, какъ името на България се носи и обсипва съ слава отъ даровити наши българи. Дори и на екрана беремъ лаври.

Тукъ му е мѣстото да отбележимъ, че пжтуването на нашата театрална група отъ Народния ни театъръ преследваше само чисто културни цели. Нашитъ театри въ Америка поженяха неимоверни успѣхи и тѣ направиха пропаганда на българството такава, каквато мжчно се постигаше съ хиляди томове книги, писани за България. Всички видѣха, че не сме народа само съ „преписаното букварче“.

Ами да споменемъ ли Мазаровъ какво е за българството като ар-

Турско Училищно Настоятелство
с. Раданъ Войвода — Ново-пазарско**ОБЯВЛЕНИЕ № 6**

с. Раданъ Войвода, 17 Септемвр. 1937 год.

На шеснадесетий день отъ публикуване настоящето въ в. „Шуменска поща“ въ канцеларията на училището ще се произведе търгъ съ явно наддаване за отдаване на наематели обработване за време отъ 1-и януарий 1938 година до 31 декември 1939 година слѣднитъ училищни имоти:

1. Нива въ землището на с. Раданъ Войвода мѣстността „Яйкѣнъ“ отъ 100 декари;

2. Нива въ сжщото землище, мѣстността „Арпалѣкъ“ отъ 90 декари;

3. Нива въ сжщото землище въ местността „Казалъ-тарла“ отъ 10 декари;

4. Нива въ сжщото землище мѣстността „Кара-Яка“ отъ 10 декари.

За участие въ търга се изисква 10% залогъ.

Поемнитъ условия и тържнитъ книжа могатъ да се видятъ всеки присжственъ день и часъ въ канцеларията на училището.

ОТЪ НАСТОЯТЕЛСТВОТО.

тистъ на Виенската сцена? . . .

Но ние знаехме, че България ще бжде кръстосана на дължъ и ширъ отъ чужденци по различни поводи. Ето защо тѣ трѣбваше да ни видятъ и какъ сме въ уредбата си вътрешно. Поради това, начело на общинитъ застанаха интелигентни и волеви хора и въ благоустройствено отношение, както и въ духовно и икономическо, провинцията е зарегистрирала чудеса. И най-слѣпнитъ чужденци, врагове на България, при посещението си виждяха, че не сме Ориентъ, а една просвѣтена и трудолюбива нация, отдава се на творчество. И единъ день, който не е далечъ, когато на червената маса ще се сложи само по себе си прекройката на картата на свѣта, ние ще бждемъ съ активъ, име и тежестъ и тогава най-мжчнитъ опитъ ще бжде да бждемъ размѣна монета нѣкому.

Така че, свѣтло бъдеще ни очаква, ако вървимъ по пжтя на културата къмъ постижение на националнитъ идеали.

На абонатитъ на вестника ни отъ отдалеченитъ пунктове почваме да разпращаме квитанции за абонамента по пощата. Редакцията настоятелно моли да не се връщатъ неплатени квитанции,

ОТЪ ВСѢКЪДЕ — ЗА ВСИЧКИ

* Въ много мѣста въ Америка биде обичай, да се изпращатъ цѣлувки по телеграфа. Раздавачитъ на телеграмитъ трѣбвало да изпълняватъ тази служба. Но указали се ѣжнотии: много отъ адресантитъ искали раздавачитъ да сж добри подбрани; едни искали да бждатъ руси, други предпочитали черноокитъ; раздавачитъ искали по 5 долара за да цѣлуватъ една 35 годишна жена, и по 10 долара за жена надъ 35 години. Поради това едно американско д-во за каблограти (телеграми по кабелъ) отказало да получава телеграмитъ за цѣлувки.

*) Въ Буда (Буда-Пеща) търговецъ съ жита Жоржъ Жортвой роденъ въ 1535 починалъ презъ 1724 г. на 185 години.

* Следъ Северния полюсъ, сега е южния, подложенъ на сериозни изследвания за откриване презъ него най-кжсия пътъ отъ Нюй-оркъ за Пенингъ. Първиятъ изследовател на полюса бѣ Амундсенъ, който на 16 дек. 1911 год. предприе изследване на полюса съ шейни тележки отъ кучета, при 70 градуса студъ и въ знамето си на южн. полюсъ. Следъ него отиде норвежеца Скотъ, който замина на 12 януарий 1912 год.

* Първитъ открития на папируситъ (листовете за писане отъ старитъ египтяни правени отъ сърдцевината на едно водно растение въ р. Нилъ) датиратъ отъ 1777, въ провинцията Файумъ, поставени въ делва. Единъ европейецъ купилъ единъ листъ, съдържащъ списъкъ на работницитъ, по оросителни работи въ Египетъ въ 191 година преди Р. Хр.; този листъ билъ купенъ отъ кардинала Борджия въ Италия; другитъ листове туземцитъ изгорили като непотрѣбни. Намирането на папируси отсетне продължава и за тѣхъ е създадена цѣла наука, наречена папирология.

Д-ръ Н. Ил. Блъсковъ

РОДИТЕЛИ и ДЕЦА

III.

всичко това се е побирало на едно пространство отъ нѣкакви 70 — 80 кв. м. Тукъ и круши и ябълки и дюли и праскови и зарзали и сливи и дрѣнове и лешници и смокини и лозница съ бѣло и черно грозде и курникъ, че сврѣхъ всичко и босеинъ въсредъ двора. За мене бащината ми градина бѣше нѣкаква тайнсвена вълшебна градина. Цѣлѣ рай. Рядко излизяхъ азъ на пжтя, защото всѣки единъ кжтъ отъ градината ни бѣше изпълненъ за менъ съ множество интересни нѣща. Истина по-интересно бѣше докато бабината ми кжща не бѣше още съборена, което стана, когато азъ съмъ билъ на 6—7 год. и за която много жаляхъ защото вече нѣмахъ

възможностъ по цѣли дни да правя своитъ екскурзии изъ прашнитъ й тавани и правя всевъзможни открития.

Какво ли не намирахъ тамъ азъ? Тамъ имаше и наргелета и ятагани и пищофи и седефени кржстове отъ божигробъ и икони и стари везни и какво ли не още. А най-важното тамъ миришеше на едни специфични миризми на нѣкакво старо неизгнвемо дърво. Трѣбва да е било кипарисъ, дрѣнъ, орѣхъ или череша.

Спомнямъ си, трѣбва да съмъ билъ много малъкъ, когато заранъ идваше при менъ моя вуйчо голѣмия Анастасъ и ме завиваше въ своя жълтъ халатъ, следъ което ме

отнасяше въ тѣхната стара кжща и като ме слагаше овитъ въ своя креватъ, чакаше да се развие скритъ за своитъ два разперени длани и гледащъ между прѣститъ си.

— Кжде е Николчо? — А азъ отговаряхъ:

— Отъ дупката.

Това трѣбва много да го е забрѣлявало, защото често се повтаряше.

Баща ми много обичаше селото и всичко което му напомняше за селото. За това той бѣше направилъ предъ прозорцитъ на писалището си една веранда, на която лѣтно време турци стоварваха 1—2 магарети сѣно и той вечерно време си постилаше на това сѣно едни рогозки и по цѣли часове съ ржце задъ тила си. мечтаеше. А ние денемъ преобрѣщаме сѣното като се боричкахме по него на слънцето.

Работитъ на баща ми

Много отъ малкъ азъ знаехъ, че баща ми пише и чете дебелы книги, нѣкои отъ които имаха хубави картинки. Такива бяхъ ниви, живописное обозрение, Всемирния иллюстрация, Сръбски Руски календари и много книги написани единъ видъ като съ славянски букви и съ чудни картини отъ библията и евангелието. Имаше и рибени буквари и географии и землеописания и пр. Азъ най-много обичахъ да разгрѣщамъ страницитъ на ниви и живописное обозрение, съ тѣхъ ме усмиряваха, когато ставаше нужда и бѣхъ превърналъ жглитъ имъ на баница. Какво пишеше обаче баща ми, азъ се заинтересувахъ едва когато бѣхъ ученикъ въ I или II кл. на прогимназията. До тогава ний често бивахме заети

ПОЛИТИЧЕСКИ И СТОПАНСКИ ПРЕГЛЕДЪ

—Свѣтътъ се обѣрква все по-и повече.

Всички държави говорят за мир, а работят за война. И индустрия и наука сж насочили всичкото си усилие въ полза на войната.

Всѣятъ се нови сръдства, нови възможности за надделяване и унищожаване на противника.

Обществото на народитѣ се казва неспособно да гарантира миръ. То почти изгубва своя авторитетъ и своята универсалност.

За спасението на обществото на народитѣ се препоръчватъ много броеве, каквито бѣха напирѣтъ знесенитѣ съ взетата резолюция отъ Братислава отъ страна на сдружението за обществото на народитѣ, обгръщащи две про-екции: 1) Неприложимостта на из-вестни клаузи отъ мирнитѣ до-говори и 2) прилагане твърде изпользочно на други клаузи, които създаватъ опасни състояния на нѣщата.

Об. на Народитѣ, обаче, било липса на куражъ, било под-вѣнати на чисти влияния и за-интересувани, нищо не върши. То, въ тия си бездействия, не само губи отъ своя авторитетъ, но става причина да се обезлюдватъ из-вестни страни отъ меншествата и по този начинъ да се създаватъ за-плашвания за доброто разбира-телство между народитѣ и свѣтовния миръ.

Обществото на народитѣ е лишено отъ институтъ за между-народно принуждение отъкъ идва и неговата слабостъ и неизвестното му бъдеще.

Войната въ Китай

—На северния фронтъ китай-ските бомбовози за пръвъ пътъ отъ започването на войната се появили въ голѣмъ брой. Тѣ бом-бардираха усилено японскитѣ по-зиции и успѣха да свалятъ 2 японски бомбовоза.

Въ сраженията при Шанхай презъ последнитѣ два дни се отличил твърде много ново-пристигналата женска китайска дружина.

—Стоварването на нови японски моторизирани части въ Шанхайска-та зона продължава и всѣки моментъ се очаква започването на новата офанзива, за която японци-тѣ отъ десетъ дни се готвятъ.

—Японскитѣ войски продължа-ватъ обкръжаването на 50-тѣ хиляди китайски войници. Японски-тѣ разузнавателни аероплани сж

забелѣзали една огромна китайска армия бързо маршируваща въ помощъ на обграденитѣ.

Въ Испания

Републиканското правителство въ Валенция се обѣрнало съ искане до О. Н. да разгледа създаденото положение и да предприеме мѣрки срещу бунтовникитѣ—националисти.

—5000 английски лири сж обещани отъ републикан. прави-телство на оня параходъ, който би заловилъ или натопилъ една отъ подводницитѣ на националиститѣ, действующи въ испански води. До сега подводницитѣ, за три недѣли, потопили 3 парахода; загубитѣ отъ тѣхъ се изчисляватъ на 150,000 англ. лири.

—Разкригъ билъ плана на маршалъ Бадوليو, главнокома-ндующъ италиан. войски въ Абисиния, за окончателното раз-громяване на републиканска Испания. На генер. Франко щѣли да се изпратятъ нови 100—150 хиляди доброволци, за превземане-то на Мадридъ.

—Английскитѣ военни параходи месеци подъ редъ охраняватъ испанскитѣ морски граници и пазеха никакви параходи да не доставятъ оръжие на която и да е отъ две-тѣ воюващи страни. Сега ан-глийската флота изведнѣжъ се оттегля отъ испанскитѣ граници и престава да се интересува повече за вноса на оръжие въ Испания!

Въ Русия

— Не минава день безъ изве-стия за масови арести, масови про-цеси и масови екзекуции въ Съвет-ска Русия. Ако може да се върва още на безпристрастието на съвет-скитѣ сѣдилища, изглежда, че тамъ всичко е отровено. Въ всички об-ласти тамъ царува шпионажъ, сабо-тажи, повреждане на фабрични за-води, разрушаване на съобщител-нитѣ сръдства, предателски сдруже-ния съ чуждестранни врагове и още какво ли не. Разложението е една-кво по върховетъ и въ низинитѣ, Георгия, Туркестанъ и въ Сръдна Азия то не е по-малко отколкото въ самата Русия. Постоянно слуша-ме за убийци на народни врагове, шпиони на Троцки, за пратеници на фашизма, за изроди на пиян-ството и пр.

Стопански

—Единъ англо-унгарски кон-сорциумъ подъ ръководството на Ню-йоргския банкеръ Ернстъ Варфилдъ възнамява да основе

говия приятель Герчо Балкански.

Съ тоя периодъ отъ живота и обществената деятелност на баща ми съвпадатъ и първитѣ мои спомени изобщо за живота.

Казахъ, баща ми обичаше много идилгията на селския животъ, той много идеализираше покрай това и нашия селянинъ. Малко се понамяръщваше, когато нѣкой отъ тѣхъ и изобщо когато нѣкой го завареше до писмената му маса, но това не пречеше на обичайта му къмъ селянина. И ний, а особено азъ, сжщо тѣй обичахме селенитѣ. И какъ да не ги обичашъ.

—Тука ли й ба момче. татю ти, спектъру де.

—Тука е ама сега е заетъ, спи или има гости и т. н. т. Почакайте го малко.

Ще поднеса столъ на селянина или столове ако сж нѣколко. Това биваха обикновено училищни

разхвърляне книги по пода и групиране еднаквитѣ по отдѣлно. А голѣмитѣ измежду насъ ги вързваха на колети и по после из-пращаха на пощата. Освенъ тая работа, която макаръ и да из-глеждаше странична, обаче бѣше явно че тя е сжществената за моя баща, той бѣше и училищенъ инспекторъ, а по после учителъ.

Отъ кога е било инспекторъ това не зная, обаче зная че когато азъ съмъ се родилъ на 19 юний 1880 г. той е билъ на изпити въ Андрейковото училище до тогава-шния театраленъ салонъ подъ църквата Св. Възнесение. Кака Йова е отишла да му съобщи но-вината:—багъ Илие, кака Радка има момченце!—И той й далъ една рубла подарѣкъ.

Въ 1884 г. презъ есента е билъ уволненъ и на негово мѣсто като инспекторъ е постѣпилъ не-

ПРИСТИГНАХА

„ГЛИГАНЪ“ (германски)

ПЛУГОВЕ, ТРУПИЦИ, ОБРЪЩАЦИ, ЛОЗАРСКИ ПЛУГОВЕ, ГРАПИ и ЧАСТИ:

Всичко отъ чисто ковано стомана

„ГЛИГАНЪ“ е радостъ за земледѣлеца.

При представителя: ГАНЧО ДЯНКОВЪ & С-ВЕ

една нова алуминиева фабрика въ Унгария. За тази цель консорциумътъ е направилъ надлежитѣ постѣпки предъ унгарското министерство на търговията и индустрията. Въ Унгария има за сега само една фабрика за алуминий, основана отъ фирмата Манфредъ Вайсъ съ капацитетъ 10,000 тона.

—Презъ августъ 1937 год. английското производство на стомана е достигнало 987,700 тона срещу 872,700 тона за сжщия месецъ 1936 год. Производството на сурово жельзо за августъ 1937 г. е до-стигнало 712,600 тона срещу 635,000 тона за сжщото време миналата година.

—Външната търговия на Англия за августъ 1937 г. показва износъ за 42.55 милиона фунта срещу 47.57 милиона за юли и срещу 35.26 милиона за августъ 1936 г.

Вносътъ е достигналъ за августъ т. г. 86.66 милиона фунта. Презъ първитѣ 8 месеци на 1937 г. английския износъ се е увеличилъ съ 58.97 и е достигналъ 341,44 милиона фунта. Вносътъ за сжщото време е достигналъ цифрата 654,37 мил. фунта.

—Споредъ холандската дирекция на статистиката износътъ на иску-ствена коприна отъ Холандия за м. августъ 1937 възлиза на 741 тона срещу 746 тона за юли и 550 тона за августъ м. г.

—На тазгодишния есененъ панаиръ въ Лайпцигъ сж участву-вали 5505 изложители—фирми, отъ които 5144 германски. Отъ чужди страни сж участвували 361 фирми. На първо мѣсто стои Австрия, на второ иде Чехословакия, а следъ това следватъ Унгария, Англия, Италия, Холандия, Швеция, Швей-цария, Ромъния, Дания, Египетъ, Белгия, България, Данцигъ, Финландия, Франция, Япония и най-сетне Югославия. Панаира е билъ посетенъ общо отъ около 100,000 души—търговци, отъ които 6174 чужденци, а именно: отъ

Европа 5441. отъ Америка 198, отъ Африка 93 отъ Азия 141.

— Швейцарскитѣ парламентъ ще се занимае тия дни съ приема-нето на единъ новъ законъ, който ще измѣни въ известна смисълъ стопанскитѣ параграфи на сжщест-вуващата конституция. Този новъ законъ има за цель да ограничи свободата въ търговския и занаят-чийски животъ въ интереса на об-щото благополучие. Споредъ този законъ Швейцарското правителство ще може да взима мѣрки по свое усмотрение, засѣгащи търговията, занаятчийството и движението на чужденцитѣ. Целта на тази рефор-ма се състои въ това да се осигури едно здраво селско съсловие и да се обезпече земеделитѣ, както и да може да се защитава и заздрав-ява по-най ефикасенъ начинъ сел-ския имотъ и специалнитѣ клонове на индустрията и занаятитѣ. Прави-телството ще може освенъ това да издава постановления, които ще иматъ значение на контролъ на картелитѣ и други подобни органи-зации, както и да се намѣсва въ живота и решенията на разнитѣ професионални сдружния. Една отъ главнитѣ задачи на новия законъ ще бже борбата срещу спекулата

Гордостъта

на Шуменъ е Бръснар-фризьорския

салонъ „ДАЛИЛА“

и хотелъ

„ХОЛИВУДЪ“

Печатница „ЗОРА“—Шуменъ

която съмъ се умудрилъ еднажъ даже да падна, а другъ пътъ цѣлъ да се окъпя въ олука на нашета чешма, който ако случайно не билъ оттуленъ, могълъ съмъ и да се удавя, защото отдалечъ чували моя глухъ плачъ, виждали, че и чучура тече, но азъ не съмъ се виждалъ цѣлъ лѣгналъ съ очи въ улука. Въобще разбирамъ, че не ще да съмъ билъ малъкъ за-паяникъ,

За Дивдѣдово.

Турското му име бѣше Ченгелъ. Отивахме съ файтонъ, на които бѣхме качени баща ми, майка ми, вуйчо ми Хараланъ братъ ми и азъ, на колѣнетъ на вуйча си. Кога сме потеглили отъ Шуменъ и кжде сме стигнали,—това азъ не помня, но помня, че пжтя, които тогава бѣше съвсемъ черенъ, на една (следва)

Хроника

Градският театър. който става полудържавен, ще открие театралния си сезон на 5 октомври т. г. Ще се изнесе пиесата „Баща и синове“, от Вл. Пенянов.

Пригответенията се извършват усилно.

Театралният персонал е почти комплектован. Във трупата се наброиха вече 14 добре подбрани сили. Животът на театъра ще бъде под контрола на М-вото на народната просвета.

Тръбва да се смѣта, че нашият театър, най-после, стъпва здраво на своята си и му предстои добро бъдеще. „Който нѣма воля, казва народната пословица, всичко му е неволя“.

Случайни грѣшки. Въ миналия брой на вестника, в статията на 4 стр; сждебната година започна, последната дума на 20-я ред да се чете ритуали, а не ритуали; пакъ тамъ, на 23-я редъ, вмѣсто аристократи на ума, а не и на дѣла, да се чете — аристократи на ума, а не и на духа.

Фондацията за постройка на музей въ Шуменъ отъ преди нѣколко месеца е създадена но нейното сжществувание почти се забрави. Искжде не се чувства.

Последната се създаде за да движи работитѣ по постройката, а не и нея да движатъ.

Обществото иска да знае какъ е плана на действие на фондацията, какво е извършено и какво остава да се върши. Да не се забравя че идущата пролѣтъ основния камѣкъ на музея трѣбва да се постави.

Когато се започне едно народополезно дѣло, трѣбва да се мисли за целта, а не и за трудноститѣ.

Управлението на руския инвалиден домъ отъ името на своитѣ инвалиди и питомци, изказва благодарност на следнитѣ дарители за подпомагане нуждающитѣ се руски инвалиди:

1) г-ца д-ръ Чолакова за подаренитѣ отъ нея 300 лева и

2) г-нъ Василь Х. Абаджиевъ и семейството му, за подаренитѣ отъ тѣхъ: едно агне, три кгр. оризъ и 5 кгр. хлѣбъ.

Сторената доброта нѣма да се забрави отъ рускитѣ инвалиди.

Лѣкарски промѣни. Досегашниятъ лѣкаръ при тукашнитѣ детски ясли, г-нъ д-ръ Петковъ, е освободенъ отъ длѣжностъ, а на негово мѣсто е назначена лѣкарката д-ръ Данчева.

Общината подготвя материалъ за допълнител. бюджета по склучения бюджетъ отъ 6,500,000 лева.

Започнато е изготвенето на такситѣ и др. въ връзка съ новия бюджетъ на общината.

Редакционни г. Ангелъ Челебиевъ отъ града ни е на товаренъ да събира обяви, да записва абонати и да инкасира суми за вестника ни.

Г. Пенковъ — гара Горенъ-Джбникъ писмото Ви до приятеля не ще може да мине.

Кооперативния гроздоизносъ въ нашия край е започналъ. Вчера сж изпратени първитѣ вагони отъ Осмаръ, Тройца и Дивдѣдово, а утре ще се товари и отъ Шуменъ.

На 18 т. м. вечерята въ гр. Търговище е чествуванъ писателя Хр. Г. Казанджиевъ — авторъ на многочислената пиеса „Царъ-Мурадъ Мари думаше“ За целъта е използвано гостуването на театъра „Мара Тотева“, който представилъ именно тая пиеса. г. Казанджиевъ е родомъ отъ гр. Търговище.

Кината днесъ и утре представятъ:

„Одеонъ“ — „Сине мой“
„Военно“ — „Кръстоносци“.

Денурна аптека презъ седмицата е Пименидисъ.

Станете абонатъ на „Шум. поща“!

ПРОДАВА СЕ КЖЩА

съ 5 и повече стаи, маза и кухня съ водна инсталация въ чистъ хигиениченъ кварталъ до мъжката гимназия.

Стаитѣ винаги заети отъ ученици.

Правка домъ — СТ. МАРЧЕВЪ Дивдѣдовски пѣтъ

Общинско Горско Земледѣлско Стопанство — гр. Шуменъ

ОБЯВЛЕНИЕ № 334

гр. Шуменъ, 21 септември 1937 год.

Общинското Горско Земледѣлско Стопанство — гр. Шуменъ обявява на интересующитѣ се, че на 2 октомври т. г. отъ 8—12 часа пр. обѣдъ въ залата на Общинското управление ще се произведе търгъ за доброволно спазаряване на около 150 крини орѣхи, собственост на стопанството.

ОТЪ СТОПАНСТВОТО,

Кюлевченско Училищно Настоятелство

ОБЯВЛЕНИЕ № 14

с. Кюлевча, 18, Септември 1937 година

На 16 день отъ публикуване настоящето въ вестникъ „Шуменска поща“ отъ 8 до 17 часа въ канцеларията на Кюлевченското Общинско управление ще се произведе публиченъ търгъ съ явна конкуренция за отдаване на емителъ експлоатацията на следнитѣ имоти принадлежащи на Кюлевченското Училище за време отъ утвърждаването на търга за 1937 година до 1 Октомври 1940 год:

1. Нива м. „Алишевъ-гечитъ“ отъ 352 декара разпредѣлена на 85 парцела.

2. Нива м. „Тузла“ I. отъ 152 декара разпредѣлена на 15 парцела.

3. Нива м. „Тузла“ II. отъ 352 декара разпредѣлена на 34 парцела.

4. Нива м. „Попенецъ“ отъ 23,6 декара разпредѣлена на 2 парцела.

5. Нива м. „Чучурка“ отъ 43 декара разпредѣлена на 5 парцела.

6. Нива м. „Корусъ-Тока“ отъ 62 декара разпредѣлена на 7 парцела.

7. Нива м. „Турски Гробища“ отъ 13 декара разпредѣлена на 4 парцела.

8. Нива м. „Бозлука“ отъ 9,6 декара непарцелирана

9. „ м. „Шумен. пѣтъ“ отъ 21,3 дек. „

10. „ м. „Керхана“ отъ 4,4 декара „

11. „ м. „Садъкова-Курия“ отъ 5,5 дек. „

12. „ м. „Ирима“ отъ 20 декара „

13. „ м. „Долчець“ отъ 5,2 декара „

14. „ м. „Ясалана“ отъ 6,1 декара „

15. „ м. „Нови-лозя“ отъ 5 декара „

Първоначаленъ наемъ на горнитѣ имоти е 40 лева годишно. Искания залогъ е 10% отъ първоначалната оценка. Закона за Б. О. П. задължителенъ. Всички разноски сж за смѣтка на наемателя.

Тръжнитѣ книжа могатъ да се видятъ всѣки работенъ день въ канцеларията въ общинското управление.

ОТЪ УЧИЛ. НАСТОЯТЕЛСТВО

Отъ понеделникъ въ Военното кино най-големиятъ филмъ за тая година

К
Р
Ъ
С
Т
О
Н
О
С
Ц
И



К
Р
Ъ
С
Т
О
Н
О
С
Ц
И

КРЪСТОНОСЦИ